
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 47 DEL 01/07/2020 

OGGETTO: 
MODIFICA REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E SERVIZI. 
ISTITUZIONE FIGURA VICE SEGRETARIO 

 

 L’anno DUEMILAVENTI,  addì UNO del mese di LUGLIO alle ore venti e minuti 
venti, nella Sede Comunale; 

 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita in call conference la GIUNTA COMUNALE. 

RISULTANO:  

 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE REGIS MILANO. 

 

Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 

 

  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto:  MODIFICA REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 
SERVIZI. ISTITUZIONE FIGURA VICE SEGRETARIO 

  

                                                                                  IL PROPONENTE 

          IL SINDACO 

                 F.to: DOTT. ZANZOLA STEFANO         

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto con parere 

favorevole 

 

Lì, 01/07/2020 

                                                               Il responsabile del servizio interessat o 

                     F.to: Dott. Stefano Zanzola 

   

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto con parere 

favorevole 

 

 

Lì, 01/07/2020 

                                                                Non necessario 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto  della seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del d.l. 
17.03.2020 n. 18; 

Premesso che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 12.03.2014 veniva 
approvato il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 

Ravvisata  l’opportunità di prevedere nel Regolamento in oggetto la figura del Vice 
Segretario comunale ai sensi dell’art. 97 comma 5 del D.Lgs.vo n. 267/2000 al fine di 
garantire una migliore funzionalità dell’organizzazione e dei servizi resi dall’Ente, oltre che 
per evidenti economie di spesa che si realizzerebbero per i casi di assenza o impedimento 
del Segretario comunale; 

Rilevato  che si rende necessario, modificare il regolamento per la disciplina del sistema di 
direzione dell'Ente disciplinando il nuovo servizio; 

Dato atto che le modifiche da apportare consistono nell’integrare il regolamento dopo 
l'articolo 9 “Il Segretario Comunale” con il seguente articolo 9 bis: 

 “Il Vice Segretario Comunale ” 

 Il Sindaco può nominare il Vice Segretario al quale è anche assegnata la titolarità della 
struttura organizzativa “Segreteria - Affari Generali”. 

Il Vice Segretario, che deve essere in possesso dei requisiti di studio richiesti per 
l’assunzione della carica di Segretario, può essere nominato tra i dipendenti in dotazione al 
Comune ma anche tra i dipendenti utilizzati ex art. 1, comma 557, L. 311/2004 o art. 14, 
CCNL 2004, a scavalco da altri Enti. 

Il Vice Segretario collabora con il Segretario nell’esercizio delle competenze sue proprie e 
lo sostituisce in caso di assenza o impedimento, anche temporaneo. 

Il Vice Segretario può essere incaricato ai sensi dell’art. 16 ter commi 9 e 10 della legge n. 
8 del 28.02.2020 nelle more dell’espletamento dei nuovi concorsi e dell’immissione in 
carriera dei Segretari.  

Visto  il D.P.R. 465/1997; 

Vista la deliberazione n. 274 del 29.11.2000 con la quale l’Agenzia autonoma per la 
gestione dell’albo dei segretari comunali e provinciali ha ritenuto necessario, ai fini 
dell’attribuzione delle funzioni di Vice Segretario, il possesso del titolo di studio di laurea; 

Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed omesso il parere di 
regolarità contabile, data la natura dell’atto; 

Ritenuto  di approvare la bozza delle modifiche da apportare al regolamento; 

Con  voti unanimi resi ed espressi nei modi e forme di legge,  

 

DELIBERA 

1) di approvare le modifiche al Regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi che 
consistono, nell’integrazione dopo l'articolo 9 “Il Segretario Comunale” del seguente 
articolo 9 bis: 

“Il Vice Segretario Comunale”  

Il Sindaco può nominare il Vice Segretario al quale è anche assegnata la titolarità della struttura 
organizzativa “Segreteria - Affari Generali”. 

Il Vice Segretario, che deve essere in possesso dei requisiti di studio richiesti per l’assunzione 
della carica di Segretario, può essere nominato tra i dipendenti in dotazione al Comune ma 



anche tra i dipendenti utilizzati ex art. 1, comma 557, L. 311/2004 o art. 14, CCNL 2004, a 
scavalco da altri Enti. 

Il Vice Segretario collabora con il Segretario nell’esercizio delle competenze sue proprie e lo 
sostituisce in caso di assenza o impedimento, anche temporaneo. 

Il Vice Segretario può essere incaricato ai sensi dell’art. 16 ter commi 9 e 10 della legge n. 8 del 
28.02.2020 nelle more dell’espletamento dei nuovi concorsi e dell’immissione in carriera dei 
Segretari.  

2) di demandare agli uffici competenti per i relativi adempimenti; 

 

Successivamente, con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge,  

 

DICHIARA 

dando atto che le modifiche al Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e servizi entreranno in 
vigore contestualmente all'esecutività del presente atto, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



San Nazzaro Sesia, lì   01/07/2020                   

Letto, firmato e sottoscritto.                       

Il Presidente 

DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO 

__________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to: DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

___________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. 

n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 

125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 09-lug-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  

                              F.to: Sara PERRI  

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi dal 09-lug-2020 al 24-lug-2020 ed è divenuta esecutiva oggi, 

decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 09-lug-2020 

               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                             F.to: DOTT. MICHELE REGIS MILANO 
 ________________________________________________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

LI',_______________________________ 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                     


